Angelo de Balionibus « decretorum doctor » ecc. a richiesta di Paolo
di Giovinazzo fece il transunto di questo testamento « bone memorie
quondam domini Johannis de Quatrariis de Sulmona domini nostri
Pape Secretary ac literarum apostolicarum Scriptoris et abbre-
vialoris » ..... nel 1407, addi 11 gennaio.

[n nomine domini amen. Anno a nativitate ipsius Millesimo Trecentesimo
Nonagesimo nono Jndictione septima secundum cursum Curie Romane die
veneris hora vicesimasecunda diei seu quasi vicesimoquarto mensis octobris
Pontificatus vero sanctissimi in christo patris et domini nostri domini Boni-
facii divina providentia Pape noni anno decimo Pateat universis hoc presens
publicum instrumentum inspecturis tam presentibus quam futuris, Quod
ad requisitionem et preces michi Notario publico et Testibus infrascriptis
oretenus factis, pro parte Nobilis et sapientis viri Johannis de Quatrariis de
Sulmona Sanctissimi domini nostri Secretarij, ac literarum apostolicarum
Scriptoris et Abbreviatoris, Accessimus ad quamdam Cameram habitationis sue
sitam et positam in Canonica ecclesie sancte Marie in Trastiberim iuxta
hospitium habitationis Reverendissimi domini, domini Cardinalis de Brancacijs
viam publicam et fines alios Et intrantes domum habitationis ipsius Johannis
in quadam Camera invenimus prefatum Johannem de Quatrarijs sanum cor-
pore et mente, recteque locutionis, et sui boni sensus, ac di.sposl‘honu exi-
stentem, Qui quidem Johannes considerans quod quamdiu viget in corporis
membris ratio humanorum actuum data divinitus gubernatrix, adeo ipsam
plerumque languor obnubilat, ut non solum rerum ordinandartfm, sed etiam....
languoris vehementia cogit esse immemorem et ob hoc plenq.ue mortalium
minus ordinate, parumque laudabiliter audivimus sepissime 'explraue, Rapto-
resque suarum rerum potius quam successores in eorum animarum oﬂ:onnm
gravem relinquere, Idcirco dum mente vigebat et corpore, vqlt?ns fanyirrepe
rabile naufragium anime, et'indignam bono viro domino propitiante insaniam
evitare, mortem suam veluti presentem meditans, ne dnﬂ'eran'do tunc _fortuu
vellet de suis disponere cum nequiret, ut dixit, et cum tn..urbme Prednctorum
hominum non gradiretur, sed precipitaret ad finem suum lnfralcrlp.tum prout
inferius particulariter enarratur, solempniter hoc presens nu!lcupahvul.n q‘uod
sive scriptis dicitar condidit testamentum, quod valere iussit et voluit, iure
testamenti, et si iure testamenti forsan non voleret, seu valebit, valere voluit
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et mandavit iure Codicillorum, et si jure Codicillorum forsan non voleret sey
valebit jure legati, seu iure fideicommissi, aut jure donationis titulo causa
mortis, et cuiuscunque alterius ultime voluntatis, ac quocunque alio modo
valere melius potest et debet. Et quia caput cuiuslibet testamenti heredis
institutio esse dinoscitur Instituit idem testator heredem suum universalem
in omnibus bonis suis tam mobilibus quam stabilibus ubicumque existentibus,
Juribus quoque et actionibus presentibus et futuris hospitale Ecclesie sancte
Marie Annunciate de Sulmona Infrascriptis legatis dumtaxat exceptis In
Primis si contigerit dictum Testatorem in Romana urbe decedere reliquit
corpus suum sepeliendum in ecclesia sancte Marie in Trastiberim et pro eius
sepultura et funeralibus pecuniam oportunam prout melius videbitur suis
Executoribus infrascriptis, Item reliquit Cecce uxori sue quos ab ea in dote
recepit, ducatos ducentos, Nam alia bona dotalia dicte uxori sue tam mobilia
quam stabilia, sicut ipsa scit, sine aliqua penitus diminutione apud eam sicut
dixit Idem Testator remanserunt, Et hoc intelligatur si ipsa Cecca fideicom-
missarijs suis restituat omnia bona Ipsius Testatoris argentea serica, perlea,
et alia localia et massarias ac omnia que in manibus eius Idem Testator
reliquit, exceptis illis que iusta et probabili causa essent deperdita seu con-
sumpta. Item reliquit Ecclesie sancte Marie de Tumba de Sulmona, pro opere,
ducatos septuaginta, Item reliquit pro satisfactione decimarum ecclesie sancti
Thomasij de Sulmona ducatos Quinque, [tem reliquit pro scriptura nominis
sui per ecclesias dicte Civitatis Sulmone pecuniam oportunam, Item reliquit
pro anima unius cuius nullus heres apparet, vel si sibi dictus testator non
teneretur pro anima sua et mortuorum suorum calicem unum valoris duodecim
ducatorum dandum ecclesie Sancti Thomasi supradicti Item voluit et man-
davit idem Testator quod testamentum Mutii quondam fratris sui, cuius executio
facta fuit per Butium Pauli fideicommissarium suum et testamentum Massie
rime uxoris sue, inquantum eius satisfactio ad dictum Testatorem pertinet
satisfiant ad plenum, licet credat ut asseruit parum satisfaciendum restare,
Item reliquit pro Residuo testamenti quondam patris sui quos quibus reddere
non invenit, Ducatos Septem, ex quibus fiat calix unus et detur ecclesie
‘sancti dominici de Sulmona, Item reliquit heredibus quondam Antonii Pauli
~ privigni quondam sui, quos asseruit sibi mutuasse in neapoli ducatos triginta,
~ ltem voluit ut asseruit quia in quaterno dicti Antonii invenitur quod dictus
~ Antonius sibi alios certos ducatos pro litteris reginalibus mutuavit quando
o g fuit magister Rationalis, de quibus nullam dixit se habere memoriam,
utores sui infraseri, trﬂfﬁdobitm”pm salute anime sue here-
s dicti Testatoris Item reliquit Andree
er mutuavit, Ducatos Triginta,
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Ahme?n, -de quo legato .volui't mater sua, ut dixit quod esset tacita et contenta,
ot mcl'nl alm_d .de boms.sunf; peteret prout in testamento dicte matris sue
HSSQFUIIt plcnllsmme C'Oflt.lﬂel.‘l. Item dixit et declaravit quod legatum factum
Cath.erme o‘hm a|lter1 sorori sue per predictam comunem matrem eidem inte-
graliter assignavit, de quo dixit inveniri debere Apodissam manu quondam
Jhoanm§ preposn_tl -Sanct: valentini filii dicte Catherine informa oportuna, si
inter alia bona ipsius .Testatoris non periit et quod debent reperiri inter alias
cautelas domus sue instrumenta dotium predictarum sororum suarum in
quibus est renunciatio paternorum et maternorum bonorum utriusque, ut est
consuetudo et generalis mos in Civitate Sulmona, Item reliquit quod si aliquid
esset satisfaciendum de testamento quondam matris sue, integraliter satisfiat,
Item reliquit pro anima cuiusdam Mundelli de Ravello quia de eo neminem
novit Ducatos tres, pro tunicis pauperum Item reliquit iudici lisio magistri
iacobi Tarenos tres, Item reliquit pro omni scrupulo conscientie tollendo pro
anima domini Guilliermi de Castellana olim mariti sororis sue Massie ducatos
viginti quinque, et quia de eo certus heres non apparet, ut dixit, voluit quod
de dicta pecunia fiant vasa argentea ad res sacras in ecclesia Sancti Dominici
de Sulmona, Item reliquit quod si qui libri legales in bonis suis reperirentur,
dentur pro anima dicti domini Guilliermi Item pro male ablatis incertis legavit
distribuendos in vestibus pauperum ducatos octo Item reliquit Onufrio Mathucii
Quatrarii consobrino suo, domus suas cum Casaleno iuxta viam privatam et
publicam dummodo Serenissimi domini nostri Domini Ladislai regis et suc-
cessorum suorum gratiam habuerit et bona sua poterit possidere ipse vel eius
filii maseuli legittime de suo corpore descendentes, EL in casu quo legatum
ipsum adipisci possit, voluit quod de suo proprio det et assignet fideicom-
missariis suis infrascriptis ducatos Sexaginta, et aliter possessionem dicte
domus et Casaleni nullatenus consequatur Et in casu assecutionis si ipse
Onufriis et eius filii masculi ut supra decederent sine filiis de eorum corpore
legittime descendentibus, dicta domus et casalenum sit et esse debeat heredis
superius nominati voluit tamen et mandavit Idem testator quod in tali ultimo
casu ubi Mathucius Quatrarius aut eius Successores de quatrariorum domo
domum ipsam cum Casaleno pro se ipsis emere vellent quod detur eis pro
medietate eius pretii quod valerent a duobus comunibus amicis extimate,
Item voluit et reliquit quod dicto Onufrio restituatur una apodissa Ducatorfun
Sexaginta quos sibi ut dixi debebat Onufrius antedictus et hoc gratis et sine
aliqua solutione Item reliquit predicto Onufrio domum unam aliam poal.tam
Alepaluze iuxta domum dicti Onufrii, cum hac tamen expressa conditione
Quod Massia Nicolucie Servitrix sua sedeat ibi et habitet dum vixerit sine
aliqua pensione, et quod nullatenus posset excludi Et in casu quo dicte Massie
aliqua vexatio ut inde exiret per dictum Onufrium aut eius filii (sic) aut per
heredem suprascriptum dicta Massia possit domum ipsam cum voluerit ven-
dere, et sibi pretium applicare Item reliquit dicte Massie Pucalos decem et
matincium unum quod volet de Quatuor meis excepto meliore, et par unum
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lintheaminum, duo Manutergia, unum mantile et unam CultreTn quam yolag
exceptis duabus melioribus, nec non et gallinas et pullos qui in domg sua
reperirentur, et tantum de massarijs, quod val.eat dlﬁtcatos duos, Et voluit
quod immediate post mortem suam dicte Massie aas'lguentur. Item reliquit
Mathutio Cole Quatrarij gratis tantummodo et pro anima sua, quia aliter y4
dixit sibi non tenebatur furnum unum positum Allepaluze supra Carbonarium
terre veteris Civitatis Sulmone et viam publicam, cum hac tamen conditione
expressa, ut quolibet anno totus et integer fructus et introitus panis ey
cuiuscunque rei que ibi coquerentur per dies novem ante festum omnium
sanctorum dentur et assignentur pro anima dicti Testatoris integraliter gt
sine fraude Priori et Conventui sancti Dominici de Sulmona, Ita quod sj
aliqua controversia seu renitenica aut fraus per dictum Mathucium aut eius
successores vel heredes vel per quemcumque ad cuius manus dictum furnum
perveniret commictentur, fructus totus et introitus dicti furni in sequenti
anno toto sit et esse debeat dicti Conventus, post cuius elapsum furnys
predictus redeat ad dictum Mathucium, et eius heredes cum conditione pre-
dicta perpetuo observanda ubi vero furnus predictus ad alium usum redy.
ceretur, voluit Idem Testator quod medietas pensionis solvatur de eo perpetuo
Conventui memorato, Et quod dictus Conventus pro manutentione ipsius furni
in nihilo quolibet teneatur. Et hoc dictus Testator ut dixit reliquit eidem
Conventui, ut die Quintadecima mensis Novembris celebrent unam missam
Conventualem pro anima sua et mortuorum suorum quolibet anno, Item
voluit et mandavit dictus Testator quod ubi predictus Onufrius et Mathucius
de Quatrarijs aut eorum heredes ut supra aliquid in' bonis suis aut ex te-
stamento Mutij fratris sui quavis ratione et occasione peterent ipso facto,
cadant a legatis predictis et applicentur suis heredibus suprascriptis, [tem
voluit et mandavit quod ubi Mathucius prenominatus non restituat bona sua
arma videlicet et quecumque alia pervenerunt ad manus suas de bonis dicti
Testatoris postquam ipse de Sulmona discessit propter Regni et Sulmone
novitatem quod ipse cadat de legato predicto, ex applicetur heredibus supra-
scriptis, Et asseruit dictus Testator quod si aliquid ex testamento prefati Mutij
Onofrius et Mathucius predicti petere possent quod plus ab ipso Testatore
habuerunt quam quod ipsi possent petere, ex testamento prefato Mutij supra-
dicti ltem reliquit terras suas delavalle quas vineatas ut dixit dimisit et
arboratas Catharine nepti sue fraterne pro quarum possessione consequenda
voluit et mandavit quod ipsa solvat et assignet Executoribus et fideicommis-
sarijs suis Ducatos sexaginta, dumtaxat ipsa contenta et tacita se vocet et sit
de hoc legato, Et nichil penitus de bonis suis aut patris dicte Catherine petat
Cum ipse Testator ut dixit quando ipsam secundo maritavit omnia lurasut
dederit, et de suo, et ipsa sibi renunciacionem fecerit oportunam, et si con=
trarium faceret ipso facto cadat a legato predicto ct applicetur heredibus

supradictis Item reliquit eidem Catherine habitationem domus sue cum Urto
et fructibus eiusdem

domus et orti sitorum in fundo Ruge habitationis diett
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testatoris, Ita ut quamdiu vixerit ad libitum domum
fructus inde recipiat et post mortem suam domus ipsa et
et esse debeant heredum predictorum, E ’

ipsam inhabitet, et
hortus revertantor

- be : t quod ipsa Catherina si aliquid ut
superius dicitur peteret cadat ipso facto a legato predicto, Item reliquit Ne-

potibus Catheri.ne Quatrarie sororis sue videlicet Stephano Pauli pro medietate
et Co}e et M.armo Lisii pro alia medle.tate. clusam unam positam extra portam
Sancti Amicl Qe. Sulmonz?. prope menia civitatis predicte viam publicam, cum
20 ta.rnen condi‘tlone. ut s1 aliquid peterent super bonis et rebus suis quondam
.matrls et fratris sui quacumque ratione vel occasione, aut pretextu aliquo,
ipso fact_o c:'ldant a predicto legato et applicetur heredibus suprascriptis Et
declarav.:t dlctl_ls Testator quod tum ratione testamenti quondam matris sue
tum ratione al{OI‘lfm contractuum inter predictam matrem suam et ipsum
celebratorem nichil ulterius petere possent ut certissime dixit se credere in
Rebus et bonis predictorum Item reliquit Canapinam positam ad Sanctam
Mariam delle Frascate altari Sancte Barbare in Sancto Thomasio de Sulmona,
Ita tamen quod Rector ipsius ecclesie per se aut per alium teneatur dicere
aut dici facere in septimana qualibet unam missam ad laudem Virginis gloriose
pro sua et suorum anima, quod si rector vel aliquis de ipsa ecclesia facere
nollet predicta Canapina revertatur et esse debeat heredum suorum sopra-
scriptorum [tem reliquit altari predicto planetam unam de Zundato viridi suo
Ramato Item reliquit pro reparatione muri delle paluze Ducatos tres Item
reliquit pro anima unius Socii sui ducatos duos, Item et pro anima alterius
Socii alios Ducatos duos, de quibus quatuor ducatis fiat unus calix et detur
ecclesie Sancti Thomasi pro usu altaris Sancte Barbare supranominate Item
voluit et mandavit quod predicti Sexaginta ducati Solvendi per Onufrium et
alii sexaginta solvendi per Catherinam neptem suam predictam pro assecu-
tione legatorum eis superius factorum veniant ad manus fideicommissariorum
suorum pro adiutorio satisfaciendi debita et legata per ipsum testatorem facta
[tem reliquit monasterio Sancte Catherine de Sulmona pro opere tarenos tres
Item reliquit domino Philippo Bucii de fratre loto- de Sulmona ducatos duos
[tem reliquit francisco Quatrario arcum suum cum fornimento et ensem me-
liorem, et medietatem, pannorum vestibilium, qui post eum remancbunt Item
reliquit quibusdam de alareno, quos dixit se non cognoscere quibus sublatis fue-
rant certi boves furto, quorum pretium ipse recuperavit in Sulmona, et eis non
misit credens quod magnificus et Potens dominus Ugulinus de Ursinis pro co
satisfaceret ducatos viginti octo vel circa et credebat minime restituendos
secundum quod abbas Johannes de Bagnolo et aliis (sic) plures qui hoe scicbant
determinabunt Item declaravit et voluit dictus testator gnod quecumque bona
*ua stabilia et mobilia a predictis in Sulmona restantia valere crederet et
sufficere ad satisfactionem omnium predictornm legatorum, que sunt hee
Videlicet stabilia domus cum orto in fundo Ruge habitationis sue terre posite
in Contrada Albe terre alie posite in Jnginalibus terra posita in via Sancti
Nicolai inter vineas terre posite inter Sactum Herasmum et Sanctam Luciam
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et Casalenum in fundo Porte Johannis Passari et terre posite in padulibus iuxta
formale quod transitur per viam Sancti Spiritus, et terras Sancte Catherine de
Sulmona item mobilia sua argentea perlea et serica que apud cecam uxorem
suam esse asseruit, nec non hec suppellectiles et massarie domus sue, et libri,
nichilominus quia valores rerum mutantur cum tempore voluit et mandavit
dictus Testator quod ubi eorum valor relictis et legatis suis non sufficeret
quod suppleatur de bonis suis que Rome secum habere asseruit, videlicet de
libris et de aliquali pecunia quam penes se habere asseruit, ac de aliis Mas-
sariis suis in urbe existentibus, et sic dixit se certum esse, quod nullum in
testamento presenti deo favente locum habebit falcidia etiam si uxor sua
predicta sibi supervixerit et ei honorantia deberetur, ubi vero bona predicta
in Sulmona persistentia pro legatis presentis sui testamenti seu ultime volun-
tatis non sufficerent, quod in conscientia Executorum suorum infrascriptorum,
reliquit eorum videlicet quos in Sulmona constituit, voluit quod donec per
ipsos declaretur nichil de predictis que Rome habet distribuatur, sed serventur
per executores quos Rome constituit et de bonis ipsius faciant prout Execu-
tores in Sulmona constituti in eorum consientiis dixerint faciendum pro sup-
plemento dumtaxat legatorum in presenti testamento contentorum In casu
vero quod in Roma supra valorem qui requiritur ad integram satisfactionem
presentis sui instrumenti, aliquid de bonis suis in Roma restaret, voluit et
mandavit, quod iuxta provisionem Executorum Rome constitutorum conver=
tatur in aliquam rem stabilem et detur ecclesie sancte Marie in Trastiberim
Ita quod pro eo aliqua commemoratio fiat pro anima sua per canonicos dicte
ecclesie, prout Executoribus suis videbitur ordinare, Item voluit et mandavit
dictus Testator quod feudum suum in tenimento sancti Angeli Montis pullh
quod a venerabili Monasterio sancti Pauli tenere se dixit, sit Onufrij Quatrarij
consubrini sui non obstante quod concessio dicat ut succedat...... de ho¢
maguificum dominum suum Ugolinum de Ursinis dicti castri dominum in quo
maxime ut dixit confidebat rogabat, Item voluit et mandavit dictus Testator
quia Mundana mundi casibus sepissime pereunt, quod si aliquid ad satisfactio-
Aens ‘plenariam predictorum deficeret ut legatum uxoris sue, logatum
e de Tumba legatum Antonij Paulj, legatum Andree Capotij,
inde | ,;.awmwmmmmu»wm ,
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d9n1in1|)n1 Paulum d)e Jovin.ncio sanctissimi domini nostri pape Cubicularem, domi-
nium Petrum de Perleombt_;s de Ur!)e Penitentiarie (?) scriptorem, et dominum
Johannem de Rocha Canon:curfl Principis Basilice Apostolorum de urbe, Et
in Sulmona, procuratores hospitalis sancte Marie Annunciate de Sulmona
magistri Annunciate nominantur, Et Priorem predicatorum sancti Dominici
de Sulmorfa qui pro tempore erunt, quibus Executoribus et cuilibet eorum in
solidum dictus Testator dedit et concessit liberam et plenariam potestatem ac
plenum et liberum speciale mandatum capiendi apprehendendi petendi recol-
ligendi vendendi, alienandi et destribuendi tantum de bonis dicti Testatoris
ubicumque sitis et positis donec presens testamentum et legata in eo, plenarie
et debite executioni mandentur, Et generaliter omnia alia, et singula faciendi
que quilibet Executores facere deberent et possent et unus quisque eorum
possit et valeat incipere mediare et finire, Ita tamen quod non sit melior
conditio occupantis, Presentibus ibidem me Notario Petro de Pigno de Neapoli,
et nobilibus et venerabilibus viris francisco de Duce clerico neapolitano et
acolito domini nostri pape, domino Nicolao de Arcu milite, francisco dicto
fuscho de Brancaciis ambobus de Neapoli, domino Antonio Cimbardi Canonico
Pisano, Rogerio de Buchanigris presbiter6 de Alatro, Paulo Nucij de vello de
magna de urbe de Regione Transtiberina Cipriano Tucij Casalis de Belmonte
diocesis Reatine hermanno de Guido leodien. diocesis, et Rainerio Lumbardo de
Turturella Testibus ad predicta vocatis specialiter et Rogatis, Et ego Petrus
de Pigno de Neapoli publicus Apostolica et Imperiali auctoritate notarius et
Judex ordinarius, quia premissis testamento seu ultime voluntati atque omnibus
et singulis in eo contentis ut premittitur agerentur et fierent una cum pre-
nominatis Testibus rogatus a dicto Testatore interfui, et de mandato et
Rogatu predicti Testatoris ipsum in hanc presentem publicam formam redegi
et meis signo et nomine quibus utor consuetis ad fidem et testimonium
omnium et singulorum premissorum signavi,
Seguono le firme dei testimoni.
V' é il sugello in Cera della Camera Apostolica.